



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	39,052	9.8	2,218	24.7	2,409	22.6	1,644	19.2
29年3月期第2四半期	43,272	15.0	2,946	58.3	3,114	56.0	2,035	51.6

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,259百万円 (6.0%) 29年3月期第2四半期 2,131百万円 (66.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	53.89	
29年3月期第2四半期	66.68	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	67,400	34,340	50.9	1,125.13
29年3月期	69,684	32,599	46.8	1,068.11

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 34,340百万円 29年3月期 32,599百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.00		17.00	22.00
30年3月期		6.00			
30年3月期(予想)				14.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期 期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 特別配当12円00銭  
30年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当6円00銭 特別配当 8円00銭

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	0.7	4,500	26.1	4,700	26.4	3,200	27.1	104.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	30,580,000 株	29年3月期	30,580,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	58,972 株	29年3月期	58,972 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	30,521,028 株	29年3月期2Q	30,521,053 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 四半期個別受注の概況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続き、設備投資の持ち直しが見られるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界においては、公共投資は堅調に推移し、短期的には建設需要の高まりが見られるものの、慢性的な建設技能労働者不足等により、工事利益の確保や工程管理にリスクの内在する事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比9.8%減の390億52百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比24.7%減の22億18百万円、経常利益は前年同四半期比22.6%減の24億9百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比19.2%減の16億44百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比6.3%減の382億84百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の減少により、前年同四半期比21.2%減の23億60百万円となりました。

#### ② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の減少により、前年同四半期比67.9%減の7億68百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の減少により、前年同四半期比22.7%減の3億11百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3.3%減の674億円となった。主な増減は仕掛販売用不動産の増加3億23百万円及び投資有価証券の増加8億83百万円、現金預金の減少25億51百万円及び受取手形・完成工事未収入金等の減少13億84百万円等であります。

負債合計は、未成工事受入金が10億73百万円増加する一方、支払手形・工事未払金等が43億45百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ10.9%減の330億60百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により5億18百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により16億44百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ5.3%増の343億40百万円となりました。

これにより、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、4.1ポイント向上し、50.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	22,651,720	20,100,030
受取手形・完成工事未収入金等	17,426,106	16,041,805
有価証券	3,050,115	3,000,000
未成工事支出金	1,318,780	1,546,561
販売用不動産	73,918	149
仕掛販売用不動産	595,117	918,417
その他のたな卸資産	138,846	195,829
その他	808,937	1,185,552
流動資産合計	46,063,541	42,988,346
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,451,335	5,315,112
土地	7,988,535	7,988,535
その他(純額)	446,416	451,141
有形固定資産合計	13,886,287	13,754,790
無形固定資産	142,716	183,261
投資その他の資産		
投資有価証券	8,801,795	9,684,928
その他	1,401,183	1,390,454
貸倒引当金	△610,690	△601,392
投資その他の資産合計	9,592,289	10,473,990
固定資産合計	23,621,293	24,412,042
資産合計	69,684,835	67,400,389

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	22,135,197	17,789,505
未払法人税等	680,182	768,055
未成工事受入金	6,781,606	7,855,482
賞与引当金	851,850	781,240
工事損失引当金	71,800	37,600
その他の引当金	244,726	247,075
その他	1,124,159	329,965
流動負債合計	31,889,521	27,808,924
固定負債		
退職給付に係る負債	3,772,504	3,560,444
その他	1,422,849	1,690,831
固定負債合計	5,195,353	5,251,276
負債合計	37,084,875	33,060,201
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	25,966,573	27,092,449
自己株式	△26,634	△26,634
株主資本合計	30,273,657	31,399,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,432,090	3,934,694
退職給付に係る調整累計額	△1,105,788	△994,040
その他の包括利益累計額合計	2,326,301	2,940,653
純資産合計	32,599,959	34,340,188
負債純資産合計	69,684,835	67,400,389

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	43,272,086	39,052,180
売上原価	38,229,666	34,863,234
売上総利益	5,042,420	4,188,946
販売費及び一般管理費	2,095,708	1,969,998
営業利益	2,946,712	2,218,948
営業外収益		
受取利息	11,862	10,839
受取配当金	101,583	113,025
その他	66,916	77,056
営業外収益合計	180,362	200,921
営業外費用		
支払利息	7,836	5,327
支払手数料	4,560	4,536
その他	145	111
営業外費用合計	12,543	9,975
経常利益	3,114,532	2,409,895
特別損失		
固定資産除却損	32,330	—
特別損失合計	32,330	—
税金等調整前四半期純利益	3,082,201	2,409,895
法人税、住民税及び事業税	1,001,100	703,500
法人税等調整額	45,933	61,661
法人税等合計	1,047,033	765,161
四半期純利益	2,035,167	1,644,734
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,035,167	1,644,734

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	2,035,167	1,644,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,875	502,604
退職給付に係る調整額	106,350	111,747
その他の包括利益合計	96,475	614,351
四半期包括利益	2,131,643	2,259,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,131,643	2,259,085



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別受注の概況

個別受注の実績

	受注高	
30年3月期第2四半期累計期間	51,323百万円	△7.8%
29年3月期第2四半期累計期間	55,654	△3.7%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)		比較増減	増減率 (%)		
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)				
建 設 事 業	建 築	官公庁	6,609	11.9	7,828	15.3	1,218	18.4
		民間	47,683	85.7	42,008	81.8	△5,675	△11.9
		計	54,293	97.6	49,836	97.1	△4,457	△8.2
	土 木	官公庁	667	1.2	797	1.6	130	19.5
		民間	63	0.1	0	0.0	△62	△98.6
		計	730	1.3	798	1.6	68	9.4
	合 計	官公庁	7,277	13.1	8,626	16.9	1,349	18.5
		民間	47,746	85.8	42,009	81.8	△5,737	△12.0
		計	55,024	98.9	50,635	98.7	△4,388	△8.0
不動産事業等		630	1.1	688	1.3	57	9.1	
合計		55,654	100.0	51,323	100.0	△4,331	△7.8	

以 上